
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

AVISO DO EDITAL Nº011/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se 
a disposição dos interessados o Edital Nº005/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Engenharia Ambiental com, no 
mínimo 01 (um) ano de experiência profissional ou acadêmica e 
especialização na área ambiental, para desenvolver atividades 
de pesquisa no Projeto “Diagnostico Ambiental das Empresas da 
Construção Civil no Estado do Pará” pelo período de 01(um) ano 
na Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 19/09 a 21/09/2011.
Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONVENIO
  Nº/Exercício: 2011-018
  Exercício: 2011
  Classificação do Objeto: Outros
  Valor: R$50.000,00 (cinqüenta mil reais)
  Objeto: APOIAR À REALIZAÇÃO DA IX EXPOADE – 

EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE DOM ELISEU, A SER 
REALIZADA NO PERÍODO DE  17 A 25 DE SETEMBRO 
DE 2011, NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU (PA).

  Justificativa: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO 
DO SETOR AGROPECUÁRIO NO MUNICÍPIO DE DOM 
ELISEU.

  Data de Assinatura: 13/09/2011 
  Início da Vigência: 13/09/2011
  Término da Vigência: 12/12/2011
  Foro: BELÉM
  Orçamento

Programa de Trabalho: nº 146097
Natureza da Despesa: nº 335041
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual

  Convenente : BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO
Personalidade Jurídica: Jurídica
CNPJ: 22953681000145
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CEP: 68.633-000
Logradouro: Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira
Cidade: Dom Eliseu
UF: Pará
Número:  02
Telefone: (94)  3335-2210
Data de Criação: 10/01/1989
Dados do responsável pela Convenente:
Nome: JOAQUIM NOGUEIRA NETO
CPF: 296.111.301-63
CEP: 68.633-000
Logradouro: Rua Rui Barbosa
Cidade: Dom Eliseu
UF: PA
Número: 551
Telefone: (94) 3335-2210

  Concedente
CNPJ: 05.054.945/0001-00
Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Dados do responsável pela Concedente:
Nome: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118.229.022-15
CEP: 66.640-590
Logradouro: Condomínio Cristal Ville

Cidade: Belém
UF: Pará
Número: S/N
Telefone: (91)4006-1206

  Ordenador
CPF: 118.229.022-15
Nome: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA Nº 153, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo 2011/354364.
R E S O L V E:
Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI, matrícula nº 24376/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, PEDRO 
RODRIGUES DE SOUZA, matricula nº 18716 /1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e JOSÉ ROBERTO 
PINHEIRO, matricula 3254860/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, apurar fatos constantes do Processo nº 2011/354364, 
o qual denuncia o furto de uma bomba d’água da UAGRO de 
Itupiranga. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14.09.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 154, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo 2011/355204.
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria de nº 019 de 20.01.2011, 
publicada no DOE nº. 31.839 de 24.01.2011, que colocou o 
servidor FERNANDO ANTONIO LOBATO TAVARES, à disposição 
do Departamento de Trânsito do Pará-DETRAN.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26 de agosto 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 155, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 355630-SETRAN, de 
08 de setembro, 
RESOLVE:
Art. 1º - Ceder a servidora LIANE CONCEIÇÃO CARDOSO 
DE MIRANDA, matrícula nº 21563/1, ocupante do cargo de 
Economista, lotada nesta SAGRI/PA, à Secretaria de Estado 
de Transportes, com ônus ao órgão cedido, a contar de 01 de 
outubro de 2011, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE SETEMBRO 
DE 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283157

PORTARIA: 431
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A 
PORTARIA N° 429/2011, EM ATENDIMENTO A CONVOCAÇÃO 
DO CERIMONIAL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
PARA O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA REPRESENTE O 
EXCELENTISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO NA ABERTURA DA 
14º FEIRA AGROPECUÁRIA DE XINGUARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 1.0 diárias (Completa) / de 
18/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283178

PORTARIA: 433
Objetivo: FAZER A PRECURSÃO E PARTICIPAR DA CARAVANA 
DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DO ESTADO NO MUNICÍPIO DE 
XINGUARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
588992601/RAIMUNDO SÉRFIO SANTOS (GER. AGRONEGOCIO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283189

PORTARIA: 426
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541812163/ELIANA FRANÇA ZACCA (SECRETÁRIA ADJUNTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283201

PORTARIA: 429
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283341

PORTARIA: 437
Objetivo: DAR APOIO AO MÉD. VET JOSÉ MARIA AO REFERIDO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
123271/LUIZ DE FRANÇA MOURA (AG. ARTES PRÁTICAS) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283363

CONVÊNIO: 2011-020
Exercício: 2011
Objeto: I FEIRA MUNICIPAL DE RODEIO E EXPOSIÇÃO 
AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DE TAILÂNDIA
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 15/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 15/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DAS INDUSTRIAS 
MADEIREIRAS DE TAILANDIA
Endereço: ROD PA 150, KM 127, 01
CEP. 68695000 - Tailândia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283328

PORTARIA: 436
Objetivo: DAR APOIO NO TRANSPORTE DE 1.200 MUDAS DE 
BANANEIRAS PARA O REFERIDO MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154401/SIDÔNIO BONIFÁCIO (AUX. ATIV. AGROP.) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 15/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283321

PORTARIA: 435
Objetivo: FISCALIZAR EXECUÇÃO DO CONVÊNIO Nº 20/2011
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


